NOVI
COMMENTARII
ACADEMIAE SCIENTIARUM
IMPERIALIS
PETROPOLITANAE

TOM. X.

pro Anno MDCCCLXIV.

PETROPOLI

TYPIS ACADEMIAE SCIENTIARUM

MDCCCLXVI.

MATHEMATICA.

I.

De Reductione formularum integrarum ad reſtificationem ellipſis et hyperbolae.

Auctore Leon. Eulero pag. 3.

Quae quantitates numeris neque integris neque fractis, neque etiam ſurdis vel irrationalibus exhiberi poſſunt, tranſcendentes vocari ſolent, quarum ergo valores non aliter niſi proxime per numeros exprimere licet. Dari autem huiusmodi quantitates certiffimum eſt, etiamſi ratio ob infinitudinem, quae eas excludere videtur, a plerisque minus diſtincte perſpiciatur; id quod exemplo notiffimo peripheriae circuli, cuius diameter unitate indicetur, euidenter declarari poteſt. Nullum enim eſt circulum, quin quantitas huius peripheriae valorem habeat omnino determinatum, quem adeo primo intuitu conſtat intra limites 3 et 4 contineri. Verum intra hos limites innumerabiles conſtitui poſſunt fractiones ratione denominatorum diſcrepantes, cuiusmodi ſimpliciores ſunt:

$3\frac{1}{2}$, $3\frac{1}{3}$, $3\frac{1}{4}$, $3\frac{1}{5}$, $3\frac{1}{6}$, $3\frac{1}{7}$, $3\frac{1}{8}$, $3\frac{1}{9}$, $3\frac{1}{10}$, etc.

a 3

UNIVERSITY

LIBRARY

PHYSICS

DEPARTMENT

STANFORD

et generatim in hac forma 3_{m+n}^m comprehenduntur: ubi cum tam pro m quam pro n omnes plane numeros substitui liceat, nulla tamen huiusmodi formula veram peripheriae quantitatem praebet; sed quaecunque assumatur, semper a veritate recedit, etiam si error continuo minor reddi possit. Deinde quantitates etiam firmas introducendo multitudine numerorum intra limites 3 et 4 contentorum ulterius in infinitum augetur, qui adeo omnes ab iis, qui in formula 3_{m+n}^m continentur discrepant, neque tamen etiam in his vilius reperitur, qui circuli peripheriam exacte dimetiatur: quambrem eius quantitas merito pro transcendente habetur. Quod idem multo magis de omnibus circuli arcibus est intelligendam, ita ut quicumque capiatur sinus in circulo, arcus ipsi respondens semper sit quantitas transcendens; sicque solus circulus infinitam quantitatum transcendentiū multitudinem suppeditet. Deinde verò etiam logarithmi ad classē numerorum transcendentiū sunt referendi, qui adeo ab illis, qui ex circulo nascuntur, prorsus sunt diversi. Iam nemò non videt, si praeter fractiones et quantitates transcendentes ex circulo et logarithmis ortae in subsidium vocentur, tum inter binos quosvis numeros multitudinem numerorum mediorum multo magis in immensum augeri; ex quo maxime mirum videbitur, ne hoc quidem modo intervalla inter binos numeros integros ita numeris mediis expleri, ut iis omnes plane quantitates intra eodem terminos contin-

tentae exprimi queant. Quin potius praeterca innumerabilia alia quantitatum transcendentiū genera, tam inter se quam ab illis ex circulo et logarithmis natis maxime discrepantia, agnoscere oportet; inter quae potissimum notari merentur ea, quae ex rectificatione ellipsium et hyperbolarum originem ducunt, propterea quod haec curvae post circulum sunt notissimae et facillime describuntur. Quomodocunque autem tum in ellipsi; quam hyperbola arcus rescindantur, eorum quantitas non solum nullis formulis irrationalibus exprimi, sed etiam nullo modo neque ad arcus circulares neque ad logarithmos reuocari possunt: quin etiam singuli arcus tam elliptici quam hyperbolici peculiare quantitates transcendentes exhibent, quoniam ne inter se quidem, nisi paucissimis casibus exceptis, comparari possunt. Ad innumerabilia alia autem quantitatum transcendentiū genera calculus integralis perducit, dum omnibus formulis integralibus, quarum integratio algebraice expediri nequit, certae quantitates transcendentes designantur, in quarum natura euoluenda industria et sagacitas analystarum maxime cernitur. Cum igitur nunc quidem sit compertum omnes huiusmodi formulas integrales \sqrt{Ax} , si V fuerit functio rationalis ipsius x , semper per logarithmos et arcus circulares exprimi posse, nisi forte algebraicam integrationem admittant: artificio integrandi pro iis casibus, quibus V est functio irrationalis ipsius x adhuc potissimum desiderantur, ubi quidem id imprimis est optandum, ut eae formulae, quibus V est quantitas irrationalis, acci-

ratus

ratiue evoluerentur, quarum integratio per arcus sine ellipticos sine hyperbolicos expediri queat. Atque in hac investigatione Auctor istius dissertationis imprimis est occupatus, summumque studium contulit ad hanc formulam integram $\int dx \sqrt{\frac{f+gxx}{b+kxx}}$ explicandam, atque adeo ad arcus sine ellipticos sine hyperbolicos reducendam: quod negotium multo difficilius est, quam initio videatur. Prout enim quantitatium constantium f, g, b et k , aliae fuerint vel positivae vel negativae, casus oriuntur natura sua maxime inter se discrepantes. Primo enim relatio inter has quatuor quantitates ita potest esse comparata, vt formula integralis arcum quandam sine ellipticum sine hyperbolicum simpliciter exprimat. Deinde fieri potest, vt integrale binis constet partibus, altera algebraica, altera arcum sine ellipticum sine hyperbolicum exprimente. Praeterea vero etiam eiusmodi dantur casus quibus integrale neutro modo exhiberi potest, sed praeter partem algebraicam duos arcus alterum ellipticum, alterum hyperbolicum requirit. In tractatione igitur formulae $\int dx \sqrt{\frac{f+gxx}{b+kxx}}$ ob istam varietatem Auctor coactus est duodecim casus constituisse, quos singulos operoso calculo ita feliciter expediuit, vt iam facile sit, quaecunque quantitates litteris f, g, b, k designentur, integrale concessa ellipticum et hyperbolicarum rectificatione assignare. Saepenumero autem evenire potest, vt formulae integrales multo magis complicatae ope substitutionum idonearum ad talem formam perducantur, quibus er-